
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI  
 
 

            HOTARARE  
 

Privind aprobarea documentației tehnico - economica - Studiului de Oportunitate 
Actualizat, a indicatorilor tehnico-economici si a Devizului General- Actualizat 

pentru investiția „Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme inteligente de 
management)  în Comuna  PUCHENII MARI , Județul PRAHOVA” 

 
          Avand in vedere proiectul de hotarare nr. 56/18.07.2024 initiat de primarul comunei 
Puchenii Mari; 
           - Referatul de aprobare înregistrat la nr.9792/18.07.2024 al Primarului Comunei 
Puchenii Mari ; 
          - Raportul de specialitate al compartimentului de specialitate, înregistrat la 
nr.9793/18.07.2024; 
 - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local al  Comunei Puchenii 
Mari; 

- HCL 20/13.05.2022 de aprobarea proiectului, a cheltuielilor aferente proiectului și 
a depunerii proiectului „Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme inteligente de 
management) în comuna PUCHENII MARI , Județul PRAHOVA” în cadrul Planului 
Național de Redresare și Reziliență al României, COMPONENTA C10 - Fondul local. 

   In baza: 
           - Prevederilor art. 44 alin (l) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările si completările ulterioare; 
       -  Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 
februarie 2021 de instituire a Mecanismului de Redresare și Reziliență; 
        - Prevederilor Ordonanței de urgență nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind 
stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, respectiv normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021; 
         - Prevederilor Ordonanțeia de urgență nr. 155 din 3 septembrie 2020, privind unele 
măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare; 
         - Prevederilor Ordinului nr. 649 din 26 aprilie 2022 al Ministerului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației pentru aprobarea Schemei de ajutor de stat „Sprijin 
acordat pentru implementarea Planului național de redresare și reziliență în cadrul 



Mecanismului de redresare și reziliență PNRR/2022/C10 - Fondul Local - promovarea 
infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice”; 
           -  Prevederilor Ghidului specific- Condiții de accesare a fondurilor europene 
aferente PNRR în cadrul apelurilor de proiecte PNRR 2022/C10 Componenta CIO-
Fondul Local; 
           - Prevederilor Hotărârii nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare 
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 
             - Prevederilor art. 129 alin.(2) lit.b) și alin. (4) lit. d) si art. 139 alin. (1), art. 196 
alin (1), litera a, ale art. 140 alin. (1) și ale art. 243, alin. (1) litera a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
                                      
 
                                  Consiliul Local al Comunei  Puchenii Mari, 

H O T Ă R Ă Ș T E  : 
 

       Art. 1. Se aprobă documentația tehnico economica Actualizata - Studiul de 
Oportunitate al proiectului „Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme inteligente de 
management) în comuna PUCHENII MARI , Județul PRAHOVA” în vederea 
implementării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență 
Componenta C1O — Fondul Local - Investiția I.1.2 Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde — ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management 
urban/local)  
       Art. 2. Se aprobă Anexa 1 - devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții  
„Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme inteligente de management) în comuna 
PUCHENII MARI , Județul PRAHOVA”,  în cuantum de 1.752.205,73 lei (fără TVA), din 
care suma eligibila 1.598.745,28 lei fără TVA, conform contract de finanțare număr 
145374/21.12.2022 si suma neeligibilă de 153,460,45  lei fără TVA, anexă parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. 3. Se aproba Anexa 2 indicatorii tehnico-economici, anexă parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
     Art. 4. Se vor asigura din bugetul local toate resursele financiare necesare 
implementării. 

      Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al Comunei: 
• Primarului UAT PUCHENII MARI ; 
• Instituţiei Prefectului judeţul PRAHOVA; 
• Compartimentelor de specialitate din cadrul Primariei PUCHENII MARI ; 
• Opiniei publice, prin afișare. 

      Art.6. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 
privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
      Art.7. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 



554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului județului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 
   Art.8. In conformitate cu prevederile Legii 52/2003 privind transparența și 
comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele interesate a prezentei 
hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al unităţii 
administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se publică, pentru informare, în 
format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei Puchenii Mari, județul Prahova. 

Nr.56 
Data:30.07.2024 
 
Presedinte de sedinta                                                              Contrasemneaza 
        Consilier                                                                           Secretar General 

         Ghita Florin                                                                        Ceocea Mariana  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
nr. consilieri în funcţie* 15 
Nr. consilieri prezenţi     12 
Nr. voturi pentru             12 
Nr. voturi contra               - 
Nr. abţineri                       - 

* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.56/30.07.2024 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2 30.07.2024   

2 Comunicarea catre primar2) 12.08.2024   
3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 12.08.2024   
4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 12.08.2024   
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) -   
6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 30.07.2024   
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau 
simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in 
cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din 
numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei 
prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se 
face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre 
persoanele carora li se adreseaza.“ 
 
PRIMAR 
  CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                 Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   
 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 
MARIANA CEOCEA 

 

doc:1190005703/18

